halifeleri başlangıçta namaz va
kitlerinde sadece kendi saray kapılarında
nevbet çaldırdıkları ve kendilerine tabi hü
kümdarların saraylarının önünde nevbet
çaldırmalara izin vermedikleri halde mer
kezi hükümetin zayıftadığı dönemlerde ta
bi hükümdarlara hakimiyet haklarını tev
cih ederken menşur ve sancakla birlikte
davul ve kös göndermeye başlamışlardır.
Halife Ta i'- Lillah 367 (977 -78) veya 368
(978-79) yılında Büveyhller'den Adudüd
devle'ye Bağdat'taki sarayının kapısında üç
namaz vaktinde (sabah. akşam ve yatsı) nev
bet çaldırması için izin vermiştir (ibn Mis-

keveyh , ll , 396; ibnü ' l-Cevzl, VII, 92) . Bü
veyhller, bir süre sonra halifelerden izin al
maya gerek duymadan hem kendileri hem
vezirleri adına nevbet çaldırmışlardır.

Karahanlılar'da nevbet,
"hakanın önünde çalınan kös ve davul" an
lamına gelen tuğ kelimesiyle ifade edil
miştir (Dfvanü Lugati't-Türk Tercümesi,
lll. 127) Yusuf Has Hacib'in de tuğ keli
mesini hem sancak hem nevbet anlamın
da kullandığı görülmektedir (Kutadgu Bi
lig, ll, 86)

Gazneli Sultanı Mesud 427 (1036) yılın
da oğullarından MevdGd'u Belh, MecdGd'u
Hindistan valiliğine tayin ettiğinde her iki
sine nevbet takımı hediye etmiş, hacibi Bil
ge Tegin'e de bir kös vermiştir (Palabıyık,
s.

gıyabında Bağdat'taki hükümet konağı
önünde de nevbet çalınmıştır. Irak Valisi
EbG Said ei-Kainl, 1\.ığrul Bey'in ölüm ha
beri kendisine ulaşıncayakadar Bağdat'
ta sultan adına nevbet çaldırmaya devam
etmiştir. Tabi hükümdarlar ise büyük sul
tanın izniyle nevbet çaldırmışlardır. Sultan
Alparslan, 458 (1066) yılındaAhvaz arni
li Hezaresb'in kendisine haber vermeden
nevbet çaldırmasına öfkelenmiş ve bu uy
gulamanın hemen durdurulmasını iste
miştir (Sı bt ibnü'l-Cevzl, s. ı 30). Öte yan
dan onun tabi hükümdarlardan Faziüye'
ye (Fazlaveyh) hil'atler gönderdiği ve ka
pısında nevbet çaldırmasına izin verdiği
bilinmektedir (Köymen, lll , 89).

28).

Önemli bir şahsiyetin ölümü halinde ta
ziye günlerinde nevbet çalınmasına ara
verilirdi. Halife Kaim- Biemrillah 'ın oğlu Za
hiretüddin Ebü'l-Abbas Muhammed vefat
edince (Zilkade 447 1 Şubat 1056) Darül
hilafe'de ve Darülmemleke'de nevbet ça
lınmamış , 505 (1111) yılında Halife Müs
tazhir- Billah'ın bir çocuğunun doğumu se
bebiyle nevbet çalınırken halifenin kardeş
lerinden biri öldüğü için nevbet çalınma
sına birkaç gün ara verilmiştir. Gurlular'
dan Gıyaseddin Muhammed, Harizmşah
Alaeddin Tekiş'in ölümü üzerine (596/1200)

nevbet çaldırmayı durdurmuştur. Babürlü
Hükümdan Evrengzib de kız kardeşi Ciha
nara Begüm'ün ölümü dolayısıyla üç gün
nevbet çaldırmamıştır (Öge!, VIII , ı 18)

Anadolu Selçukluları'nda nevbet takımı
nın sultanın yanında bulunduğu (İbn Blbl,
Il, 124; Aksarayl, s. 227), 1.

Celaleddin Ha
rizmşah da babası gibi Zülkarneyn nev
beti çaldırmış ve kendisine özenerek aynı
şekilde nevbet çaldıran Eyyübiler'in Ahlat
valisi İzzeddin Aybeg'i ölüm cezasına çarp
tırrnıştır (Muhammed b. Ahmed en-Nesevi ,
S. 213) .

Zengiler ve EyyQbiler'de de nevbet ha
kimiyet alametleri arasında yer alıyordu.
567 (1171-72) yılında metbü sultan olarak
NQreddin Mahmud Zengi'nin Dımaşk'taki

sarayı önünde beş , tabi hükümdar olarak
Selahaddin-i EyyQbi'nin Kahire'deki sara
yının kapısında üç nevbet çalınmıştır (Mak
r!z!, Sütak, lll, s. 46; ljıtat, ll , 107-108) Ey
yQbiler'de em!rlerin de nevbet takımları
vardı (Şeşen , s.